
CITTÀ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

ORDINANZA N. 34 del 10/11/2022

Oggetto: Divieto di utilizzo dell’acqua potabile. Sorgente Vitello d’Oro 

IL SINDACO

Viste
• la comunicazione da parte del Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Igiene degli Alimenti e

della Nutrizione – Asl Pescara,  prot. 0120502/22 del 09/11/2022, acquisito al  protocollo
comunale al n. 65338, in data odierna, con la quale si comunica che è stata rilevata la non
conformità al D.Lgs. 31/2001 e s.m.i. sul campione di acqua destinata al consumo umano
prelevato dalla sorgente Vitello d’Oro – Comune di Farindola in data 08/11/2022; 

• la nota di Aca SpA acquisita al protocollo n. 65332 del 10/11/2022 con la quale si precisa
che le zone interessate nel Comune di Montesilvano sono: Colle Arena alta,  Colle della
Selva, Collevento, Macchiano, Barco e zone limitrofe, Via De Gasperi e traverse;

Tenuto conto 
• che la U.O.C. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, in attesa delle verifiche analitiche

effettuate  dall’Ente  Gestore  e  della  trasmissione  delle  risultanze  dei  restanti  parametri
microbiologici, ha provveduto a programmare un nuovo campionamento in urgenza in data
odierna;

• in attesa dei risultati di cui sopra l’Asl di Pescara invita, in via precauzionale, ad adottare le
opportune misure onde inibire l’utilizzo dell’acqua a fini alimentari, se non previa bollitura,
nei territori comunali indicati dall’Ente Gestore;

Ravvisata  la  necessità,  per  la  tutela  della  salute  pubblica,  di  emettere  ordinanza contingibile  e
urgente che disponga il  divieto dell’utilizzo dell’acqua per uso potabile nelle seguenti  zone del
Comune di Montesilvano: Colle Arena alta, Colle della Selva, Collevento, Macchiano, Barco e zone
limitrofe, Via De Gasperi e traverse;

 
Visto l’articolo 50,  commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 267/2000 (TUEL), che testualmente così dispone:
“4.  Il  sindaco esercita  altresì  le  altre  funzioni  attribuitegli  quale  autorità  locale  nelle  materie
previste da specifiche disposizioni di legge. 5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate
dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal
sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi
volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio
culturale o di  pregiudizio del  decoro e  della vivibilità  urbana, con particolare riferimento alle
esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di
orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche.
Negli altri  casi l'adozione dei provvedimenti  d'urgenza, ivi  compresa la costituzione di centri e
organismi di referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione



dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali  regionali.  6. In caso di
emergenza che interessi il territorio di più comuni, ogni sindaco adotta le misure necessarie fino a
quando non intervengano i soggetti competenti ai sensi del precedente comma”;

Tutto quanto ciò premesso, al fine di evitare pericoli gravi alla salute delle persone,

 ORDINA

il divieto di utilizzo dell’acqua a fini alimentari, se non previa bollitura, nelle seguenti zone del
Comune di Montesilvano: 

Colle Arena alta, Colle della Selva, Collevento, Macchiano, Barco e zone limitrofe, Via De Gasperi
e traverse

fino a diverso Avviso che sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune di ristabilimento delle condizioni di conformità. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

INFORMA CHE

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale ai sensi
del  DLgs  02/07/2010,  n.104,  previa  notifica  a  questa  Amministrazione,  entro  60  giorni  dalla
conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi
del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla stessa data.

DISPONE

1. La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del
Comune di Montesilvano;

2. La trasmissione di copia a: 
• Prefetto della Provincia di Pescara
• Comando Provinciale dei Carabinieri
• Comando di Polizia Municipale
• Scuole di ogni ordine e grado insistenti nelle zone interessate
• Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione – Asl Pescara
• Aca SpA.

L’inosservanza della presente ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

Dalla Residenza Municipale il 10/11/2022

IL SINDACO
Dott. Ottavio De Martinis


		2022-11-10T12:50:40+0100
	DE MARTINIS OTTAVIO




